Esercizi Spirituali, ora di Dio, Dio e io. *Veni in hortum meum, soror mea, sponsa... Vox dilecti mei pulsantis: «Aperi mihi, soror mea, amica mea»*<sup>48</sup> (Ct 5).

*Praebe, fili mi, cor tuum mihi*<sup>49</sup> (Pr 23). *Ecce sto ad ostium et pulso. Si quis audierit vocem meam et aperuerit ianuam, introibo ad illum et cenabo cum illo, et ipse mecum*<sup>50</sup> (Ap 3,20).

---

<sup>47</sup> *Imitazione di Cristo*, III.2: “«Parla, o Signore, il tuo servo ti ascolta» (1 Sam 3,10). «Io sono il tuo servo; dammi luce per apprezzare quello che tu proclami» (Sal 118,125). Disponi il mio cuore alle parole della tua bocca; il tuo dire discenda come rugiada. Dissero una volta a Mosè i figli di Israele: «Parlaci tu, e potremo ascoltarti; non ci parli il Signore, affinché non avvenga che ne moriamo» (Es 20,19). Non così, la mia preghiera, o Signore. Piuttosto, con il profeta Samuele, in umiltà e pienezza di desiderio, io ti chiedo ardentemente: «Parla, o Signore, il tuo servo ti ascolta» (1 Sam 3,10)”.

<sup>48</sup> “Sono venuto nel mio giardino, sorella mia, mia sposa... La voce del mio amato che busso: «Aprimi, sorella mia, mia amica»” (Ct 5,1. 2).

<sup>49</sup> “Fa’ bene attenzione a me, figlio mio” (Pr 23,26).

<sup>50</sup> “Ecco: sto alla porta e busso. Se qualcuno ascolta la mia voce e mi apre la porta, io verrò da lui, cenerò con lui ed egli con me” (Ap 3,20).

## I Meditazione

### Dio e le sue perfezioni

Introduzione.

Mi piace mettere a fondamento degli Esercizi la contemplazione di Dio. Il frutto degli Esercizi è in diretto rapporto dell'idea più o meno grande che un'anima si fa di Dio. Noi parliamo continuamente di Dio, ma cerchiamo nella nostra pochezza di farci un'idea meno imperfetta possibile di Lui?

Gli uomini peccano perché non lo conoscono, perché non riflettono alla sua immensità, alla sua grandezza.

Perdono il senso della distanza, non hanno più il senso della proporzione. Comunemente si dimentica. Si confonde la mancanza di rispetto con la confidenza e l'amore. Che cosa ci dice la Sacra Scrittura? Il nome di Dio ineffabile (Jahvè<sup>51</sup>) per fare esaltare la grandezza di Dio.

Le magnifiche espressioni: *Excelsus Dominus*<sup>52</sup>; *Magnus Dominus et laudabilis nimis*<sup>53</sup>; *terribilis super terram*<sup>54</sup>; *Quis sicut Dominus Deus noster?*<sup>55</sup>; *Quoniam Dominus excelsus terribilis. Rex magnus super omnem terram*<sup>56</sup>; *Rex meus et Deus meus!*<sup>57</sup>; *Quis est iste Rex gloriae? Dominus fortis et potens*<sup>58</sup>; *Magnus vivens Domine in aeternum*<sup>59</sup>; *Quia ego cognovi quod magnus est Dominus*<sup>60</sup>; *Adonai Domine magnus es tu et praeclarus in virtute tua et quem superare nemo potest*<sup>61</sup>; *Magnus Dominus noster et magna virtus eius et sapientiae eius non est numerus*<sup>62</sup>; *Deus autem Rex noster ante saecula*<sup>63</sup>. *Et cognescant quia nomen tibi Dominus, tu solus Altissimus super omniam terram*<sup>64</sup>; *Domine Deus virtutum, quis similis tibi?*<sup>65</sup>